
COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 
Via Umberto I, 3 - 90020 Sclafani Bagni (PA) – Tel. 0921 541097 –  

Partita IVA n. 02583080821 - Codice fiscale n. 87001270823 

www.comune.sclafani-bagni.pa.it 

SETTORE TECNICO 
PEC: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it   

E_Mail: ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it  

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.66 DEL  15/11/2024 
 
 

OGGETTO: PRESA D’ATTO - Approvazione Atti di Contabilità Finale e Certificato Regolare Esecuzione LAVORI DI 

SISTEMAZIONE IMPIANTO DI SCARICO REFLUI CIVILI INDIVIDUATI IN C/DA GURGO E IN VIA REGINA ELENA_CIG 

Z6F3DF5036  

 
 

          L’anno duemila ventiquattro, il giorno QUINDICI, del mese di NOVEMBRE, alle ore 14:10 e seguenti 

nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di 

legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 
 

Presenti 
 

Assenti 

 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 

Sindaco 
X  

 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 

Assessora 
X  

 
Chimento   

 
Salvatore 

 

Assessore 
X  

 
Geraci  

 
Maria Palma 

 

Assessora  X 
 
Di Carlo 

 
Antonino 

 

Assessore  X 

TOTALE 3 2 
 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e: 

 Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento. 

Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista l'allegata proposta di determina avente ad oggetto: Presa d’atto Approvazione Atti di 

Contabilità Finale e Certificato Regolare Esecuzione LAVORI DI SISTEMAZIONE IMPIANTO DI 

SCARICO REFLUI CIVILI INDIVIDUATI IN C/DA GURGO E IN VIA REGINA ELENA_CIG Z6F3DF5036 

 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressa sulla 

stessa;  

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE l'allegata proposta di determina ad oggetto: Presa d’atto - Approvazione Atti di 

Contabilità Finale e Certificato Regolare Esecuzione LAVORI DI SISTEMAZIONE IMPIANTO DI 

SCARICO REFLUI CIVILI INDIVIDUATI IN C/DA GURGO E IN VIA REGINA ELENA_CIG Z6F3DF5036 

 
SUCCESSIVAMENTE, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della legge 

regionale n. 44/1991, con separata votazione unanime, espressa in forma palese. 

 

DICHIARA 
 

la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 
Via Umberto I, 3 - 90020 Sclafani Bagni (PA) – Tel. 0921 541097 –  

Partita IVA n. 02583080821 - Codice fiscale n. 87001270823 

www.comune.sclafani-bagni.pa.it 

SETTORE TECNICO 

PEC: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it   

E_Mail: ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it  

 

 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO - Approvazione Atti di Contabilità Finale e Certificato Regolare 

Esecuzione LAVORI DI SISTEMAZIONE IMPIANTO DI SCARICO REFLUI CIVILI INDIVIDUATI IN C/DA 

GURGO E IN VIA REGINA ELENA_CIG Z6F3DF5036  
 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n.171 del 24.07.2024) 

 

PREMESSO che: 

 è stato intendimento dell’amministrazione comunale eseguire delle lavorazioni di  

sistemazione dell’impianto di scarico reflui civili individuati in c/da Gurgo e in via Regina 

Elena; 

 è stato dato mandato all’Ufficio Tecnico del comune di redigere il progetto dei lavori per la 

sistemazione dell’impianto di scarico reflui civili individuati in c/da Gurgo e in via Regina 

Elena;  

 

 è stato redatto il progetto esecutivo inerente i Lavori per la sistemazione dell’impianto di 

scarico reflui civili individuati in c/da Gurgo e in via Regina Elena redatto dall’Ufficio 

Tecnico nella persona dall’Arch.Renato Valenza, per l’importo complessivo di Euro 

30.000,00 come da Quadro economico di seguito riportato: 

 
 

A

27 272,73€       

Sommano 27 272,73€       

A.1 19 964,33€                              

A.3 ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) 1 517,22€                                

A.4 Incidenza Manodopera 5 791,18€                                

TOTALE A 27 272,73€                              

B

B.1 2 727,27€                                

TOTALE B 2 727,27€                                

30 000,00€                    

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA sui lavori (10% di A )

TOTALE  A + B

Lavori di sistemazione impianto di scarico reflui civili individuati in c.da 

Gurgo e in via Regina Elena

QUADRO ECONOMICO  

IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'APPALTO

Lavori a misura

27 272,73€                              

 

 con Determinazione dirigenziale del Responsabile Settore Tecnico  n.420 del 29/12/2023 
sono stati aggiudicati, a seguito di Trattativa Diretta n. 3926119 esperita sul MePA di 
Consip, l’appalto riguardante I “Lavori per la sistemazione dell’impianto di scarico reflui civili 
individuati in c/da Gurgo e in via Regina Elena”, alla ditta ditta D.L. COSTRUZIONI SRL - 
con sede legale in Via Trento,35 90029 Valledolmo (PA)– P.Iva 05059630821 – PEC: 



dlcostruzionisrlvalledolmo@pec.it, per l’importo di €.19.764,69 oltre oneri per la sicurezza 
di pari ad €.1.517,22 e oltre costi della manodopera pari ad € 5.791,18  – importo 
complessivo €.27.073,09 oltre iva al 10% per un importo complessivo di €.29.780,39 

  VISTO il verbale di consegna dei lavori del 02/05/2024  

 VISTO il verbale di sospensione dei lavori del 31/05/2024   

 VISTO la disposizione della DL di ripresa dei lavori del 01.10.2024  

 VISTO il verbale di ultimazione dei lavori del 04.11.2024 dal quale risulta che gli stessi sono 
stati ultimati in data 31.10.2024 e quindi in tempo utile; 

 VISTO il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori  
 

CHE il Direttore dei Lavori, nel Certificato di Regolare Esecuzione, ha attestato in definitiva che i 

lavori sopradescritti eseguiti dall’impresa D.L. COSTRUZIONI SRL - con sede legale in Via Trento,35 

90029 Valledolmo (PA)– P.Iva 05059630821 – PEC: dlcostruzionisrlvalledolmo@pec.it sono stati 

REGOLARMENTE REALIZZATI; 

 

CHE la contabilità finale dei lavori, ammonta come di seguito riportato:  

 

 
 

 

Confronto fra la somma autorizzata e quella spesa 

Importo netto autorizzato per lavori      € 27.272,73   

Importo netto dei lavori eseguiti, risultante dallo stato finale   € 27.210,98 

Minore spesa                    €         61,75 

Vista la Determina n.286 del 15.11.2024 Approvazione Atti di Contabilità Finale e Certificato 

Regolare Esecuzione LAVORI DI SISTEMAZIONE IMPIANTO DI SCARICO REFLUI CIVILI INDIVIDUATI 

IN C/DA GURGO E IN VIA REGINA ELENA_CIG Z6F3DF5036 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO PROPONE 

1) Prendere atto della premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 



2) APPROVARE gli atti di contabilità finale dell'intervento denominato: LAVORI DI 

SISTEMAZIONE IMPIANTO DI SCARICO REFLUI CIVILI INDIVIDUATI IN C/DA GURGO E IN VIA 

REGINA ELENA costituita dai seguenti elaborati: 

- Elaborati contabili allo stato finale 

- Relazione sul conto finale 

- Certificato di regolare esecuzione 

3) DI APPROVARE ai sensi dell’art.234 del D.P.R. n.207/2010 in linea Amministrativa il 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, dal quale si evince un credito netto all’impresa a 

Saldo pari ad €.4.056,36 inerente i LAVORI DI SISTEMAZIONE IMPIANTO DI SCARICO REFLUI 

CIVILI INDIVIDUATI IN C/DA GURGO E IN VIA REGINA ELENA; 

4) DARE ATTO pertanto, che il credito netto da corrispondere all’impresa D.L. COSTRUZIONI SRL 
- con sede legale in Via Trento,35 90029 Valledolmo (PA)– P.Iva 05059630821 – PEC: 
dlcostruzionisrlvalledolmo@pec.it risulta pari a complessivi €.4.056,36  diconsi Euro 

(quattromilazerocinquantasei/36) oltre iva al 10% pari ad €.405,64 per un totale complessivo 

di €.4.462,00 

5) Dare atto che al pagamento della rata di saldo per il residuo credito di €.4.056,36  oltre I.V.A.  

al 10% pari ad €.405,64 per un totale complessivo di €.4.462,00 si provvederà con successivo 

atto, dietro presentazione di regolare fattura 

6) DARE ATTO, che l’intervento è stato finanziato con Fondi Comunali con l’imputazione della 

spesa sull’esercizio 2024 - copertura con la costituzione del F.P.V. per € 10.000,00 con fondi 

investimenti L.R. n. 5/2024 anno 2023 e per € 19.780,39 con avanzo di amministrazione 

disponibile anno 2022 

7) DARE ATTO che salvo quanto disposto dall’art.1669 del C.C., l’Appaltatore risponde delle 

difformità e dei vizi denunciati dall’organo appaltante che possano essere stati cagionati da 

imperizia ed inadempimenti del medesimo ed accertati dal Responsabile del Procedimento, 

sentito il Direttore dei Lavori, entro un periodo di anni due;  

8) DARE ATTO che ai sensi dell’art.229 del D.P.R. 207/2010 l’Appaltatore, è tenuto alla garanzia 

per le difformità ed i vizi dell’opera direttamente derivanti da carenze nella realizzazione 

dell’opera 

 

Sclafani Bagni 15.11.2024 

  L’incaricato di E. Q.  

F.TO arch. Renato Valenza 

 

 

 

Il responsabile del settore tecnico  

in ordine alla regolarità tecnico 

 

x ha espresso parere favorevole. 

ovvero 

 

□ ha espresso parere non favorevole per le seguenti 

motivazioni_________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 

Sclafani Bagni 15.11..2024 

  L’incaricato di E. Q.  

F.TO arch. Renato Valenza 

 

 

 



 

Il responsabile del settore amministrativo-finanziario 

in ordine alla regolarità contabile 

 

x ha espresso parere favorevole. 

ovvero 

 

□ ha espresso parere non favorevole per le seguenti 

motivazioni______________________________________________________________________ 

 

□ dichiara che il parere non è dovuto in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

Sclafani Bagni, 15.11.2024 

 

  L’incaricato di E. Q.  

F.TO Orazio Giuseppe Granata 



 

 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

               

Il Presidente 
    F.TO  (Giuseppe Solazzo) 

Gli Assessori: 

  F.TO (Lucia Maria Fatima Capuano)  

 F.TO  (Chimento Salvatore)  

 F.TO   

  F.TO  

 
Il Segretario comunale 

F.TO    Mario Chimento 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all'albo pretorio il il  /  /  . 
 

Il Messo comunale 
(  ) 

 

Defissa all'albo pretorio il il  /  /  .  
Il Messo comunale 

(  ) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni,  /  /   
 

Il Segretario comunale 
(dott. Mario Chimento) 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il :15/11/2024 

 

x perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

Sclafani Bagni, 15/11/2024 

Il Segretario comunale  
 F.TO  Mario Chimento 


